主旨：

說明：

教育部

受文者： 國立臺灣海洋大學

發文日期： 中華民國110年10月8日
發文字號： 臺教綜(二)字第1100136913號
速別： 普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件： 110年「教育部海洋教育推手獎」獲獎名單

 檢送110年「教育部海洋教育推手獎」獲獎名單1份，請

查照。

一、

二、

三、

依據本部本（110）年2月25日臺教綜（二）字第1100025
923號函發布之「教育部海洋教育推手獎遴選及表揚計

畫」辦理。

為表彰致力推動海洋教育之團體、個人、地方政府及課

程教學團隊，本部自108年起辦理「海洋教育推手獎」，

以肯定海洋教育推手的卓越貢獻，並鼓勵民間資源挹注

海洋教育，期藉由典範擴散，促發海洋教育更多元的推

動模式與行動策略，倍增海洋教育的推動能量。

本案「團體獎」及「個人獎」部分，由本部聘請學者專

家及熟諳海洋教育實務領域人士組成評審小組，經初審

及決審兩階段評審程序選拔出獲獎團體及個人；「地方

政府獎」及「課程教學團隊獎」部分，則由本部國民及

學前教育署依據「評選各直轄市、縣（市）109學年度推

動海洋教育成果實施計畫」及「110年海洋教育創新教學

優質團隊選拔實施計畫」，選拔出獲特優之地方政府及

獲特優之創新教學優質團隊薦送本獎表揚。

裝

訂

線

檔　　號：

保存年限：
電子公文

函
地址 ： 10051臺北市中山南路5號
傳　真 ： (02)2397-6916
聯絡人 ： 高冠如
電　話 ： (02)7736-5716

1100023333

總收文 110/10/12

第1頁，共2頁

四、

五、

六、

本年「教育部海洋教育推手獎」獲獎名單如附件，共計

頒發「團體獎」3名、「個人獎」5名、「地方政府獎」5
名及「課程教學團隊獎」8名
為利製作獎狀、獎座及獲獎手冊，請惠予檢視獲獎單位

之全稱與個人姓名、職稱，並於本年10月29日前提供

「得獎感言」予國立臺灣海洋大學臺灣海洋教育中心陳

俊達先生，電話：（02）2462-2192分機1248，E-mail：c
henda@email.ntou.edu.tw。
頒獎典禮因疫情考量，延至111年1-2月舉行，並敬邀親臨

受獎。頒獎典禮相關事宜將另由國立臺灣海洋大學臺灣

海洋教育中心進行後續聯繫。

正本：社團法人台灣環境資訊協會、財團法人光寶文教基金會、陽明海運股份有限公

司、基隆區漁會林福蔭漁船長、臺南市安平區西門實驗小學邱馨慧教師、國立

高雄科技大學鄭安倉教授兼系主任、中央研究院鄭明修研究員、澎湖縣湖西鄉

湖西國民小學鄭謙遜校長、高雄市政府、基隆市政府、新北市政府、臺南市政

府、澎湖縣政府、臺南市南區喜樹國民小學、臺南市左鎮區光榮實驗小學、臺

南市安南區鎮海國民小學、臺南市安平區西門實驗小學、澎湖縣馬公市風櫃國

民小學、桃園市觀音區觀音國民小學、雲林縣四湖鄉三崙國民小學、臺東縣立

長濱國民中學、新北市立三芝國民中學、彰化縣立草湖國民中學、國立基隆女

子高級中學

副本：新北市政府教育局、桃園市政府教育局、基隆市政府教育處、彰化縣政府教育

處、臺南市政府教育局、雲林縣政府教育處、臺東縣政府教育處、澎湖縣政府

教育處、海洋委員會、國立臺灣海洋大學、國立高雄科技大學、國立海洋科技

博物館、教育部國民及學前教育署、本部高等教育司、技術及職業教育司、國

立臺灣海洋大學臺灣海洋教育中心 110/10/12
10:08:02

第2頁，共2頁

1

110年「教育部海洋教育推手獎」獲獎名單

★團體獎-3名

（依名稱首字筆畫數排列）

★個人獎-5名

（依姓氏筆畫數排列）

★地方政府獎-5名

(依首字筆畫排列）

※依據教育部國民及學前教育署辦理「評選各直轄市、縣（市）109 學年度推動海洋教育成果

實施計畫」評選結果，獲特優縣市薦送本獎表揚。

獲獎團體 推薦單位

社團法人台灣環境資訊協會 海洋委員會

財團法人光寶文教基金會 國立海洋科技博物館

陽明海運股份有限公司 國立臺灣海洋大學

獲獎個人 服務單位 職稱 推薦單位

林福蔭 基隆區漁會 漁船長 國立海洋科技博物館

邱馨慧 臺南市安平區西門實驗小學 教師 臺南市政府教育局

鄭安倉 國立高雄科技大學 教授 國立高雄科技大學

鄭明修 中央研究院 研究員 海洋委員會

鄭謙遜 澎湖縣湖西鄉湖西國民小學 校長 澎湖縣政府

獲獎縣市

高雄市

基隆市

新北市

臺南市

澎湖縣

2

★課程教學團隊獎-8名(國小組 4 名、國中組 3 名、高中職組 1 名)

組別 獲獎主題 獲獎團隊

國小組

(4 名)

科普人文「T 字路」海洋公民佇

臺南

臺南市海洋教育輔導團

臺南市南區喜樹國民小學

黃懷慧 校長

程怡禎 教師

臺南市左鎮區光榮實驗小學

蔡坤良 校長

臺南市安南區鎮海國民小學

陳儀芳 主任

臺南市安平區西門實驗小學

邱馨慧 教師

游安淇 教師

風櫃海洋 LOHAS 澎湖縣馬公市風櫃國民小學

林妍伶 校長
呂岱倫 主任
梁志豪 教師
鄭郁潔 教師
蘇素梅 代理教師
鄭棠璟 代理教師

還觀音海岸美麗的笑臉 桃園市觀音區觀音國民小學

林翠玲 校長
戴士涵 主任
林君穎 主任
徐芳玉 教師
吳彩雲 教師
王寶貴 教師

遊林學海 雲林縣四湖鄉三崙國民小學

黃明旋 校長
陳柏元 主任
蘇少亭 主任
陳乃愿 組長
黃鈴雅 組長
陳淑琴 教師

3

組別 獲獎主題 獲獎團隊

國中組

(3 名)

長揚海濱 臺東縣立長濱國民中學

張新發 校長
吳偉競 組長
游琇惠 主任
張雅筑 教師
鄂惠馨 教師
周俊吉 教師

親聞海味的麟山鼻青春 partners 新北市立三芝國民中學

黃中良 校長
黃鈞蕙 主任
江柏衡 組長
張沛檥 教師
楊孟樺 組長
彭瓘媚 教師

里海嬉遊記，草湖新視界 彰化縣立草湖國民中學

林欣溦 校長
陳梅仙 主任
洪芯嵐 組長
鄭昭信 教師
賴濬洧 教師
郭育良 教師

高中組

(1 名)

見微知美-遇見 珊瑚 海 國立基隆女子高級中學

林宏維 教師
蘇芷瑩 教師
魏秋朋 教師
張妤甄 組長

※依據教育部國民及學前教育署辦理「110 年海洋教育創新教學優質團隊選拔實施計畫」評選結

果，獲特優之團隊薦送本獎表揚。